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İslam karşıtı 
eser ve faaliyetle riyle tanınan 

Alm a n misyone ri. 
_j 

Stuttgart'a bağlı Waiblingen kasabasın
da doğdu. 182S'te, hıristiyan ilahiyatının · 
yanında İslamiyat ve Arapça da okuduğu 
Basel Protestan Misyonerlik Okulu'nu bi
tirdi. Mezuniyetinin ardından KafkaSya'ya 
gönder ildi. Karabağ merkez olmak üzere 
on yıl bölgede ve İran 'da faaliyet göster
dikten sonra Rusya'nın Kafkasya'da Pro.
testan misyonerliğini yasaklaması üzerine 
1839'da Hindistan'a gitti. Kalküta'da Ur
duca öğrenen Pfander, bağlı bulunduğu 

Basel Protestan Misyonerlik Okulu'nun mu
vafakatiyle İngiliz Misyonerlik Cemiyeti'nin 
üyesi oldu, İngilizler'in desteğiyle Hıristi
yanlığı yaymaya çalıştı. Bu arada Mevla
na Ali Hasan, Seyyid Muhammed Hadi ve 
Rahmetullah ei-Hindi gibi alimlerle yaptı
ğı münazaralardaki başarısızlığı sebebiyle 
amirler i ve arkadaşlarının gözünden düş
tü. Bunun üzerine önce Peşaver'de görev
lendirildi ( 1855), daha sonra da Hindistan'ı 

terketti. 18S.T de, Canterbury başpiskopo

su tarafından Hindistan'daki hizmetlerin
den dolayı kendisine ilahiyat doktoru un
vanı verilen Pfander ertesi yıl İstanbul'da 
görevlendirildi. Burada Sultan Abdülaziz ile 

· görüşüp ona Hıristiyanlığın Hindistan'da 
hızla yayıldığına dair yanlış bilgi verdi. Du
rumu araştıran padişah Rahmetullah ei
Hindi'yi İstanbul'a davet etti. Pfander muh
temelen 186S'in sonlarına doğru İngilte
re'ye gitti ve 1 Aralık'ta Londra'da öldü. 

Arapça, Farsça, Türkçe ve Urduca bilen 
Pfander müslümanlarla aleni tartışmalara 
girmiş. devamlı surette Hz. Isa'nın tanrılı
ğindan, İncil ve revrat'ın tahrifata uğrarna
dığın dan, ancak Hıristiyanlığın kabulüyle 
günahtan kurtulmanın mümkün olacağın
dan bahsederek müslümanlar, Isa Mesih'e 
inanmaya çağırmıştır. Bunu yaparken de 
İslamiyet'i vahiy yerine bazı tarihsel, psi
kolojik ve fiziksel sebeplerle açıklama gay
retinde bulunmuş, Gustav Weil'in yıkıcı f i
kirlerini tekrarlayıp Kur'an ve Hz. Muham
med hakkında ağır sözler sarfetmiştir. An
cak kendi inançlarını yeterince savunama
dı ğı , özellikle teslis, hulül ve asli günah 
kavramiarına açıklık getiremediği için sal
dırganlaşmış, İslami değerlere karşı say
gısız davranışlar sergilemiştir. Özellikle hal
kın, din adamlarının ve siyasetçilerin hu
zurunda yapılan Agra'daki münazaralarda 
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Rahmetullah el-Hindl ile aralarında ciddi 
tartışmalar olmuştur. Pfander ısrarla sa
vunduğu Hz. Isa'nın tanrılığı , İncil ve rev
rat'ın orüinalliği yanında İslamiyet'in Hıris- . 
tiyanlık'tan esinlendiğini ileri sürmüştür. 
Buna karşılık Rahmetullah el-Hindi tesli
sin aklen mümkün olamayacağını ortaya 
koymuş , Ahd-i Atik ve Ahd-l Cedid'in lafzi 
ve manevi tahrifata uğradığını, her ikisi
nin de sıhhati konusunda hıristiyanların 

kendi aralarında dahi ihtilaflar bulundu- · 
ğunu , bu kitaplarda pek çok çelişki ve ha
taya rastlandığını, Tevrat ve İncil'den alın-

. tılar yaparak asırlar öncesinden Hz. Mu

. hammed'in peygamberliğine dair müjde 
verildiğini göstermiştir. Pfander ise buna 
karşılık Kitab-ı Mukaddes'teki bazı farklı
lıkların yazım hatalarından kaynaklanmış 

olabileceğini söylemiştir. 

Hindistan'da başarılı olamayan ve .sa
dece ikisinin adı tesbit edilebilen birkaç 
müslümanı dinlerinden döndüren Pfan
der, İstanbul'da da tutumunu değiştirme
miş ve İslam'a karşı aynı saldırgan ifade
leri tekrarlamayı sürdürmüştür. Bu arada 
bazı çalışmalarının Türkçe tercümelerini 
hazırlatarak halka dağıtmıştır. İlk günler
de birtakım kişilerin ilgisini çekmişse de 
daha sonra şiddetli bir direnişle karşılaş

mış, şikayetler üzerine hükümet tarafın
dan, "lslahat Fermanı'nın din ve mezhep 
hürriyeti verdiği , ancak bunun diğer din
Iere yönelik tahkir edici ifade serbestliği 

manasma gelmediği, ayrıca ısrar ve zorla
malarla din değiştirtıneye yönelik planlı 
çalışmalar yapma hürriyetinin söz konu
su olmadığı" gerekçesiyle 1864'te faaliyet
leri engellenmiştir. 1857 bağımsızlık sava
şı sırasında müslümanları teşkilatlandırıp 

İngilizler'e karşı savaşan ve daha sonra 
Mekke'ye giderek orada yaşayan Rahme
tuilah ei-Hindi 1863 yılı ortalarında Sul
tan Abdülaziz'in daveti üzerine İstanbul'a 
gelip Pfander'in ve diğer misyonerierin pro
pagandalarına cevap vermeye başlamış , 

Pfander'le yaptığı tartışmalara dair İzhô.
rü'1-hak adlı eserini burada yazmıştır (ay
rıca bk. RAHMETULLAH ei-HİNDI) . 

Pfander'in aslı Almanca olan (Die Wage 
der Wahrheit) ve Ermenice, Farsça, Urdu
ca, Türkçe ve Arapça'ya çevrilerek yayım
lanan Mizô.nü'1-J:ıal;r'tan başka Miftô.J:ıu'1-

esrô.rve Taril;ru'1-J:ıayô.t adlı Farsça iki ki
tabı daha vardır. William St. Clair Tisdall bu 
üç eseri gözden geçirip İngilizce'ye tercüme 
etmiştir (The Balance of Truth, London 
1910; TheKeyofMysteries, London 1912; 

The Path of Life, London 1912). Ayrıca kay
naklardan, Remarks on the Nature of 

Muhammadanism, Ifallü'1-işkô.1, Ifadi~ 
ve İ?;hô.rü'd-dini'n-Naşrô.ni adlı çalışma
larının da varlığı öğrenilmektedir (Rahme
tuilah el-Hindi, I, 3 ı) . Rahmetullah ei-Hin
di ile 18S4'te yaptıkları tartışma e1-Mü
nô.:{:aratü '1-kübrô. beyne '1- 'allô.meti'ş
Şeyl] RaJ:ımetillô.h ve'd-duktCıri'1-~ssis 

Pander adıyla yayımlanmıştır (nşr. Mu
hammed Abdülkadir Halll , Riyad 1405/ 

1985; Mekke 1410/1990). 
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PHILBY, Harry St. John Bridger 
(1885- ı 960) 

İngiliz seyyahı ve siyaset adamı . L _j 

Seylan adasında doğdu. Yüksek öğreni
mini Cambridge Üniversitesi Trinity Colle
ge'da şarkiyat alanında yaptı. 1908'de İn
giltere'nin Hindistan'daki kolani yöneti
minde memur oldu. Farsça ve Arapça'nın 
yanı sıra Urdu, Pencabi ve Belüci diller ini 
öğrendi. 191S'te Osmanlı Devleti'ne karşı 
savaşan İngiliz ve Hint birlikler ine katılmak 
üzere Irak'ta görevlendirildi. 1917-1918'
de, Şerif Hüseyin isyanını desteklemek ve 
Abdülazlz b. Suüd'u Osmanlılar'la birlikte 
hareket eden Reşidiler'e karşı savaşmaya 

ikna etmek üzere Arabistan'a gönderildi. 
Savaş sonrasında İngiltere'nin bölgeyle il
gili politikasında görüş ayrılığına düştüğü 
için Temmuz 1921'de memuriyeti bıraktı. 


